
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari – Approvazione 

schema di Accordo di collaborazione tra ASSAM e AIOMA per la collaborazione tecnica, 

divulgativa e formativa  nella filiera  olivicolo/oleicola  regionale - Programma di attività e 

Bilancio ASSAM 2019

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di  adottare il 
presente decreto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;  

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 
VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro;

DECRETA 

1. di approvare lo schema di Accordo di collaborazione, riportato in calce al presente atto per 
farne parte integrante, tra ASSAM e AIOMA ;

2. di autorizzare la sottoscrizione del presente Accordo di collaborazion, secondo lo schema 
allegato

3. di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche 
potenziali, di conflitto d'interesse;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it/


2

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell' ASSAM. 

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

 -   L.R. n. 9 del 14.1.1997;

 -   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-  Decreto del Direttore n. 218 del 05/12/2018 (approvazione Programma di attività e Bilancio 

preventivo 2019);

Motivazione ed esito dell'istruttoria

L’ASSAM, istituita con la L.R. n. 9 del 14 gennaio 1997, è un Ente pubblico economico e 

costituisce lo strumento regionale di riferimento e di raccordo tra il sistema produttivo ed il mondo 

della ricerca ed  è impegnata da anni nella valorizzazione delle produzioni di qualità e nella   

conservazione e tutela della biodiversità ed opera in diverse filiere produttive con la finalità di 

valorizzare le produzioni regionali attraverso un’attività di sperimentazione, assistenza e 

formazione. Nel settore olivicolo ha avviato da oltre venti anni un’attività di sperimentazione, 

assistenza e formazione e che da dodici anni ha proposto e realizzato attività di animazione con 

eventi quali la Rassegna Nazionale degli oli monovarietali, il Concorso regionale di potatura, il 

Campionato Nazionale di Potatura anche in collaborazione con le Associazioni olivicole   presenti 

sul territorio.

AIOMA Soc. Coop. Agr. svolge attività rivolta ai propri Associati a livello regionale e 
interregionale riguardante:  il miglioramento della qualità, la valorizzazione e promozione di 
alcune varietà di olive tipiche marchigiane, assistenza e consulenza tecnica su tutte le 
problematiche del comparto olivicolo, formazione, aggiornamento e divulgazione delle 
tecnologie innovative anche in relazione ai metodi a basso impatto ambientale e biologici, 
suggerimenti ed indicazioni per una corretta etichettatura dell’olio da olive, fornitura di etichette 
personalizzate con marchio collettivo AIOMA, assistenza tecnica per la tracciabilità dei prodotti 
olivicoli.  Inoltre  gestisce da oltre venti anni corsi di formazione e di aggiornamento sulla potatura 
dell’olivo, sull’assaggio dell’olio da olive, sulla commercializzazione dell’olio ecc..

Considerato che ASSAM ed AIOMA hanno già collaboratoin diverse iniziatiove e che un 
coordinamento ed una magiore  unità di intenti può migliorare l'efficacia dell'azione formativa e 
divulgativa del settore di riferimento, si propone di stipulare un accordo di collaborazione a tale 
scopo, il cui schema è allegato in calce al presente decreto.
Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico 
dell' ASSAM. 

Per quanto sopra esposto si propone di procedere all'approvazione dello schema di Accordo di 

collaborazione tra ASSAM ed AIOMA e di procedere alla successiva firma da parte del Direttore 

dell'ASSAM.



4

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 

241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Emilio Romagnoli

Documento informatico firmato digitalmente

      ALLEGATI
  

     Allegato: Schema di Accordo di Collaborazione tra ASSAM ed AIOMA 



5

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA

AIOMA Soc. Coop. Agr. 

e

ASSAM - AGENZIA SERVIZI SETTORE AGROALIMENTARE 

DELLE MARCHE

per la collaborazione tecnica, divulgativa e formativa  nella filiera  

olivicolo/oleicola  regionale

Osimo-Ancona, _ dicembre 2019



6

L’anno 2019, il giorno  _ del mese di dicembre, tra i sottoscritti:

 Associazione Interregionale Oleicola del Medio Adriatico Società Cooperativa Agricola a r.l.   

( AIOMA)  – con sede in Ancona, Corso Stamira, 29,  P. IVA 00928030428  nella persona del 

Responsabile Legale Cioccolanti Tonino  nato a Ostra, il 08/07/1963  e domiciliato per la carica 

presso la sede dell’Associazione;

 Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche   (ASSAM ) , con sede in Osimo, via 

dell’Industria 1, Partita IVA e cod. fiscale 01491360424, nella persona del’Direttore Andrea 

Bordoni nato a Senigallia il 25/01/1959 e domiciliato per la carica ad Osimo (AN) in Via 

dell’industria 1.

PREMESSO  che

- la realtà olivicola marchigiana è caratterizzata da una limitata ma significativa produzione 

olivicola che si caratterizza per un patrimonio varietale variegato e livelli qualitativi elevati del 

prodotto, raggiunti anche grazie alla collaborazione tra i diversi soggetti che operano nel settore 

dell’assistenza tecnica;

- AIOMA Soc. Coop. Agr. svolge attività rivolta ai propri Associati a livello regionale e 

interregionale riguardante:  il miglioramento della qualità, la valorizzazione e promozione di 

alcune varietà di olive tipiche marchigiane, assistenza e consulenza tecnica su tutte le 

problematiche del comparto olivicolo, formazione, aggiornamento e divulgazione delle 

tecnologie innovative anche in relazione ai metodi a basso impatto ambientale e biologici, 

suggerimenti ed indicazioni per una corretta etichettatura dell’olio da olive, fornitura di etichette 

personalizzate con marchio collettivo AIOMA, assistenza tecnica per la tracciabilità dei prodotti 

olivicoli. 

- gestisce da oltre venti anni corsi di formazione e di aggiornamento sulla potatura dell’olivo, 

sull’assaggio dell’olio da olive, sulla commercializzazione dell’olio ecc..

- l’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche (ASSAM), istituita con la L.R. n. 9 

del 14 gennaio 1997, è un Ente pubblico economico e costituisce lo strumento regionale di 

riferimento e di raccordo tra il sistema produttivo ed il mondo della ricerca ed  è impegnata da anni 

nella valorizzazione delle produzioni di qualità e nella conservazione e tutela della biodiversità e nel 

settore olivicolo ha avviato da oltre venti anni un’attività di sperimentazione, assistenza e   



7

formazione e che da dodici anni ha proposto e realizzato attività di animazione con eventi quali la 

Rassegna Nazionale degli oli monovarietali, il Concorso regionale di potatura, il Campionato 

Nazionale di Potatura anche in collaborazione con le Associazioni olivicole presenti sul territorio;

- l’ASSAM offre servizi specifici alle aziende quali analisi chimiche oli, olive, terreni e sensoriali su 

campioni di olio, produzione di piantine di olivo, riconoscimento varietale negli oliveti, indicazioni 

sulla difesa fitosanitaria, sugli indici di maturazione delle olive e, considerato anche 

l’accreditamento per l’attività formativa ottenuto nel 2010, propone corsi specifici per la gestione di 

oliveti e per l’analisi sensoriale;

CONSIDERATO

- che AIOMA  Soc. Coop. Agr. può stipulare accordi di collaborazione per svolgere attività di 

assistenza e animazione nella filiera olivicolo/olearia nei termini previsti dal proprio Statuto e dispone di 

personale tecnico, esperto nei settori di attività di competenza negli ambiti di cui all’oggetto del presente 

accordo di collaborazione;

- che l’ASSAM è impegnata a collaborare con le Organizzazioni   presenti sul territorio della Regine 

Marche,  riconosciute o facenti parti di associazioni riconosciute ai sensi del  Reg  UE 1308/2013  per le 

finalità esposte in premessa;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

1 - OGGETTO.

ASSAM e AIOMA Soc. Coop. Agr. intendono stabilire un rapporto di collaborazione sui seguenti temi 

di comune interesse:

- Individuazione dei fabbisogni di innovazione e formativi nella filiera olivicolo/olearia delle Marche;

- Collaborazione sulle iniziative di animazione e valorizzazione delle produzioni olivicolo/olearie 

regionale, con particolare interesse per le produzioni di qualità certificate;

2 – DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ

Gli obiettivi individuati all’art. 1 verranno perseguiti attraverso una collaborazione tecnica che potrà 

concretizzarsi attraverso:



8

- l’attivazione di collaborazioni tecnico-scientifiche e/o formative;

- la programmazione di seminari e di altre attività di divulgazione;

- la possibilità di progettare e realizzare attività formative comuni e/o coordinate nell’ambito delle 

specifiche competenze;

- la possibilità di predisporre progetti in collaborazione per accedere a risorse comunitarie e 

nazionali;

- la divulgazione con gli strumenti a disposizione di entrambe le strutture (v. sito  Facebook , sito 

web, mail  list   per AIOMA,  Facebook , sito web, bollettino agro meteo per ASSAM) di iniziative 

realizzate in collaborazione, o patrocinate.

I programmi, la durata e gli eventuali impegni finanziari di specifici progetti saranno definiti di volta

in volta in appositi atti aggiuntivi al presente Accordo di collaborazione.

AIOMA Soc. Coop. Agr. si impegna a partecipare alle iniziative collegate alla Rassegna Nazionale 

degli oli monovarietali, al Concorso regionale e Campionato nazionale di potatura, mettendo a 

disposizione personale tecnico in qualità di assistenti di campo e ad organizzare in collaborazione 

con ASSAM le attività formative (individuazione delle aziende per le prove pratiche di potatura, 

coordinamento delle iniziative sul territorio ecc…). L’ASSAM si impegna a partecipare alle 

iniziative dell’AIOMA Soc. Coop. Agr. che verranno individuate di volta in volta, in funzione delle 

disponibilità del personale e delle risorse individuate, ricercando una sinergia tra le iniziative 

specifiche di ciascuno ed evitando eventuali sovrapposizioni.  

3 - GESTIONE DELL'ACCORDO  

Le parti, per la gestione del presente Accordo di collaborazione, nominano i seguenti referenti:

1) Per AIOMA Soc. Coop. Agr. il dott. Fausto Malvolti, coordinatore dell’Associazione;

2) Per ASSAM, il dott. Emilio Romagnoli.

Per ciascun progetto specifico, di cui all’art. 2, saranno poi indicati dei referenti tecnico-scientifici sia da 

parte della ASSAM che da parte di AIOMA Soc. Coop. Agr., i quali si dovranno coordinare con i 

responsabili del presente accordo  per il raggiungimento degli obiettivi prefissati.



9

4 - ONERI FINANZIARI

Il presente atto è senza oneri finanziari per ambedue le parti. Oneri finanziari potranno invece essere 

previsti nell’ambito di eventuali progetti specifici  di cui agli art. 1 e 2, le cui risorse saranno individuate 

di volta in volta sulla base delle effettive necessità e disponibilità.

5 - DURATA DEL PRESENTE ACCORDO

Il presente atto ha decorrenza dalla data di stipula e ha validità per 3 anni,.

6 - MARCHI

Le Parti dichiarano di astenersi dallo svolgere attività tali da danneggiare direttamente o indirettamente 

il reciproco marchio e i relativi prodotti. Nel caso di violazione di tali impegni, ciascuna Parte si riserva 

il diritto di risolvere il presente accordo, fatto salvo ogni ulteriore diritto e azione. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che i rispettivi marchi “ASSAM” e “AIOMA ” non potranno 

essere in nessun caso utilizzati per qualsiasi scopo, salvo esplicito accordo scritto delle Parti in tal senso.

7- CLAUSOLA DI ESCLUSIVITA’

Nulla del presente accordo limiterà l’azione di una Parte riferita al proprio business e allo svolgimento 

delle proprie attività. Altresì,  le Parti concordano nel valutare l’opportunità di coinvolgere altre società 

che possano contribuire a svolgere più efficacemente le attività oggetto del seguente accordo.

8 - ASSICURAZIONE

Ciascuna parte garantisce la copertura  assicurativa di legge ed infortunistica del proprio personale, in 

particolare per le attività che dovessero essere svolte al di fuori della struttura di appartenenza.

Letto confermato e sottoscritto. 

Osimo-Ancona,  data 

Per  AIOMA Soc. Coop. Agr. Per  ASSAM

Il Presidente

Dott. Tonino Cioccolanti

Direttore

Dott. Andrea Bordoni

 


	NumeroDataRep: n. 607 del 19 dicembre 2019
		2019-12-17T17:28:50+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		ANDREA BORDONI




